
 
COPIA 

     

     
 

Piazza dei Caduti – Palazzo Giannantonio – Tel 0835/585711 Fax 0835/581208 
P. Iva 00116240771  C.F. 81001230770   www.comune.pisticci.mt.it 

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

N.168 del 29.12.2020 
 

 

OGGETTO: Referto prodotto dal servizio di controllo di gestione ANNI 2017-
2018 (art. 198, d.lgs. 18 agosto 2000, n.267). Presa d’atto. 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTI il giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE, alle ore 12:35, sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. Viviana VERRI si è legalmente riunita la Giunta Comunale, in modalità 
videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n.18 del 17 marzo 2020 e per effetto del 
Decreto Sindacale N. 06 del 20/03/2020. 
 

Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano essere presenti i Signori:  

 

 presente assente  presente assente 

VERRI Viviana (Sindaco) X  LETTINI Rocco Giuseppe X  

RICCHIUTI Maria Grazia X  AMBROSINI Filippo Anio X  

RADESCA Francesco X  D’ONOFRIO Nicola X  

 

 

Partecipa il Segretario Generale D.ssa Clementina Gerardi che, in funzione delle competenze di cui 
all’art. 97, comma 4, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000, identifica “a video” i partecipanti collegati 
telematicamente all’applicativo attivato e, mediante appello nominale, attesta la partecipazione dei 
componenti della Giunta in videoconferenza, nonché il rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità 
fissati con Decreto Sindacale N.6/2020. 

Dopo l’attivazione del collegamento e l’appello nominale, il Sindaco, constatato il numero legale dei 
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 

 

 

UNO DEI 100 COMUNI 

DELLA PICCOLA 

GRANDE I T A L I A  

 

http://www.comune.pisticci.mt.it/


La Giunta Comunale 
 
Richiamati  

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

 l’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. CURA ITALIA) recante 
“Semplificazioni in materia di organi collegiali” che al primo comma prevede:  “Al 
fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di 
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 
2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte 
comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove 
previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare 
con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e 
vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, 
secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 

 il Decreto Sindacale N. 06 del 20/03/2020 contenente, nel rispetto dei suddetti criteri 
di trasparenza e tracciabilità, specifiche Disposizioni per il funzionamento del 
Consiglio Comunale in modalità a distanza / videoconferenza ai sensi dell’art.  73 
del  decreto legge n. 18 del 17.03.2020; 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2000 e successivo decreto legge 
125/2020, con cui è stata disposta la proroga dello stato di emergenza sanitaria fino al 
31 gennaio 2021; 

 
RICHIAMATO l’Art. 196, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che ha introdotto il Controllo di gestione quale 
strumento finalizzato a “garantire la realizzazione degli obiettivi programmati, la corretta ed economica 
gestione delle risorse pubbliche, l'imparzialità e il buon andamento della pubblica amministrazione e la 
trasparenza dell'azione amministrativa”; 
 
PRESO ATTO che il comma 2 del citato Art. 196 definisce il controllo di gestione come “la procedura 
diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi programmati, la funzionalità dell’organizzazione 
dell’ente, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità nell’attività di realizzazione dei predetti obiettivi”; 
RILEVATO che, ai sensi dello stesso articolo, gli enti locali applicano il controllo di gestione secondo le 
modalità stabilite (oltre che dalla legge) dallo Statuto e dal regolamento di contabilità;  
 
RICHIAMATO l’Art. 197, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che individua le modalità del controllo di 
gestione, ne definisce le fasi operative, l’ambito di riferimento e gli elementi di verifica;  
 
RICHIAMATO, inoltre, l’Art. 198, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 inerente il referto del controllo di 
gestione e che testualmente recita: “La struttura operativa alla quale è assegnata la funzione del 
controllo di gestione fornisce le conclusioni del predetto controllo agli amministratori ai fini della verifica 
dello stato di attuazione degli obiettivi programmati ed ai responsabili dei servizi affinché questi ultimi 
abbiano gli elementi necessari per valutare l'andamento della gestione dei servizi di cui sono 
responsabili.”;  
 
DATO ATTO, infine, che l’Art. 198 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che il referto del controllo 
di gestione sia trasmesso anche alla Corte dei conti. 
 
VISTA  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 21 aprile 2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2017 – 2019; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 164 in data 10 agosto 2017 avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2017”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 in data 28 settembre 2018 avente ad oggetto: 
“Relazione sulle performance anno 2017”; 



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 18 maggio 2018 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto di gestione 2017; 

VISTA  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 28 marzo 2018 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2018 – 2020; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 182 in data 28 settembre 2018 avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2018”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 in data 25 giugno 2018 avente ad oggetto: 

“Approvazione Relazione sulle performance relativa all’anno 2018”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 23 maggio 2019 con la quale è stato 

approvato il Rendiconto di gestione 2018; 

VISTA la deliberazione della Sezione Autonomie della Corte dei conti n. 14/SEZAUT/INPR/2018 21 
giugno 2018 e n. 22/SEZAUT/2019/INPR  del 22 luglio 2019 che ha approvato le linee guida e schema 
di relazione per il referto annuale del Sindaco sul funzionamento dei controlli interni (art. 148 TUEL) 
per l’esercizio 2017 e 2018; 
 
PRESO ATTO del referto del controllo di gestione per l’esercizio 2017 e 2018 (allegato A ed allegato B) 
predisposto dal Servizio Finanziario ai sensi delle norme sopra citate; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore II Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi. 
 
DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non 
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate; 
Visti  

- il D.Lgs. n. 267/2000, 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il vigente Regolamento di Contabilità, 

A votazione unanime, resa per APPELLO NOMINALE e voto palese mediante affermazione vocale – 
audio: 

DELIBERA 

 
1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2) di prendere atto dei referti del controllo di gestione per l’esercizio 2017 e 2018, ai sensi dell’Art. 

198, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, predisposto dal Servizio Finanziario, nelle persone del 
Dirigente dr. Michele S. Bianco e dell’Istruttore Direttivo Contabile dr. Massimiliano Cisterna, 
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di trasmettere copia del referto del controllo di gestione agli amministratori e ai responsabili di 
servizio, ai sensi dell’Art. 198, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
4) di trasmettere i referti del Controllo di Gestione alla Corte dei conti, ai sensi dell’Art. 198 bis del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
5) di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere di 

regolarità tecnica di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 



 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto. 
 

   IL SINDACO         IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Avv. Viviana VERRI    F.to Dr.ssa Clementina Gerardi 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ________/29.12.2020 
 

Il sottoscritto Segretario Generale CERTIFICA che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune il 29.12.2020 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e della vigente 

normativa in materia di pubblicazione degli atti 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 29.12.2020 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to Dr.ssa Clementina Gerardi 
 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Generale , visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata trasmessa, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 18.08.2000, n. 
267, in elenco ai Capigruppo Consiliari.  
 
Pisticci 29.12.2020 

                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                               F.to Dr.ssa Clementina Gerardi  

 
 
 

 
Visto per copia conforme all’originale per uso amministrativo o d’ufficio. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 29.12.2020      
 
       IL SEGRETARIO GENERALE 
                       Dr.ssa Clementina Gerardi 
 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 


		2020-12-29T14:42:00+0000
	Gerardi Clementina




